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  naslfarda  واکنش یک مدیر سینمایی به شایعات 
بی‌حجابی در برخی فیلم‌ها؛

حاشیه‌سازی‌ها تاثیری بر روند 
سینماگران نخواهد گذاشت

مدیرکل دفتر تولید سازمان سینمایی نسبت 
به انتشار خبر تولید آثار سینمایی به دو وجه 
بی‌حجاب و با حجاب واکنش نشان داد و صحت 

آن را رد کرد. 
بهمن حبشی مدیرکل دفتر تولید سازمان 
سینمایی در واکنش به خبر فیلمبرداری برخی 
آثار سینمایی در دو شکل بی حجاب و با حجاب 
گفت: بر اساس اطلاع موثق سازمان سینمایی 
چنین خبری صحت ندارد و هیچ یک از فیلمهای 
سینمایی در حال تولید دست به چنین اقدام 
قانون شکنانه‌ای نزده‌اند. وی افزود: بدیهی است 
در صورت صحت چنین خبری، فیلم موردنظر 
در هر مرحله‌ای از ساخت و تولید، متوقف و 
تبعات جبران ناپذیری را برای سازندگان اثر در 
پی خواهد داشت. حبشی ادامه داد: توصیه ما 
به عنوان سازمان سینمایی به سرمایه گذاران، 
تهیه‌کنندگان و کارگردانان این است که 
مراقب اسم، اعتبار و سرمایه خود باشند، چرا 
که تبعات هرگونه تخطی از قوانین رسمی کشور 
متوجه عوامل اصلی خواهد بود. وی عنوان کرد: 
سینمای ایران همواره سینمایی شریف، قانونمند 
و متعالی بوده و بدون تردید مطابق با قوانین 
رسمی و موجود کشور به حیات پر برکت خود 
ادامه خواهد داد. مدیرکل دفتر تولید سازمان 
سینمایی اعلام کرد: بر اساس پیگیری‌ها و اطلاع 
دقیق مسئولین سازمان سینمایی پروژه‌های 
در حال تولید کاملًا منطبق بر قوانین و مقررات 
در حال تولید است و حاشیه‌سازی‌ها تاثیری بر 
روند طبیعی تولید و زیست حرفه‌ای و قانونمند 

سینماگران نخواهد گذاشت.منبع: ایرنا 
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جاهلیتِ مقدس
 درباره سینمایی »عنکبوت مقدس« 

ساخته یک فیلم اولیِ اپوزیسیونِ توتالیتر؛

علی رفیعی وردنجانی / گروه فرهنگ و هنر
Rafieia91@yahoo.com

عنکبوت مقدس ساخته علی عباسی شکل مدرنی از 
نمایش چگونگی جهالت در جوامع اندیشه گریز است. 
ناخواسته این فیلم را با »عنکبوت« ابراهیم ایرج‌زاد 
مقایسه می‌کنم و تضاد در روایت بعد از دستگیری 
سعید حنایی که در فیلمِ عباسی، سعید عظیمی نامیده 
شده، کنجکاوی برانگیز و منحصر به فرد است. اگرچه 
به مراتب محسن تنابنده نقش یک قاتل زنجیره‌ای 
جاهل که جهالتش را مقدس می‌شمارد حرفه‌ای‌تر 
از مهدی بجستانی بازی کرده اما اتمسفر کلی فیلم 
»عنکبوت مقدس« ساخته علی عباسی اجازه تأمل و 
تفکر بیشتری به جنایات و واقعه اتفاق افتاده خواهد 
داد. در همین ابتدای یادداشت مشخص کنم که این 
فیلم هیچ توهینی به مقدسات نداشته است بلکه به 
نفوذ، قانون گریزی و اعمال قدرت نگاهی ژرف دارد و 

آن را بازگو می‌کند.
جاهل به مبارزه با جهل بر می‌خیزد

این میان تیتر عنوان یادداشتی است که برای 
فیلمِ ابراهیم ایرج‌زاد نوشتم و حسرت بزرگم آن است 
که هیچ تیتری قدرتمندتر برای »عنکبوت مقدس« 
علی عباسی نمی‌دانم. زر امیر ابراهیمی که نقش یک 
خبرنگار عدالت طلبِ جنگنده را بازی می‌کند علاوه‌بر 
نفوذ کلام در نگاه‌ها و میمیک‌هایش توانسته میزان 
بالایی از همذات‌پنداری را در مواجهه با موقعیت‌های 
متفاوت دراماتیک، هنگامی که برای اولین بار به کادر 
نیروی انتظامی سیگار تعارف می‌کند و از او می‌خواهد 

اجازه دهد پرونده را بررسی کند تا لحظه‌ای که توسط 
همان کادر تحقیر و به نوعی مورد تعرض قرار می‌گیرد 
و حتی پایان داستان هنگامی که او شریفی خجالتی و 
ساده‌لوح را می‌بوسد، از خود بروز می‌دهد و نماینده تمام 
زنانی است که هرگز اپوزیسیون نیستند و تنها خواستار 
اجرای عدالت و حقوق بشراند؛ همانند فیلمِ »مجبوریم« 
رضا درمیشیان و نگار جواهریان. تکان‌دهنده‌ترین 
سکانس فیلم هنگامی است که زر در اتوبوس برای 
بازگشت نشسته و فیلم صحنه بازسازی قتل‌های سعید 
عظیمی را که پسر بزرگش بازسازی کرده است ریویو 
می‌کند. جهالت چگونه تکثیر می‌شود؟ نسل جاهل 
جهالت را تکثیر نمی‌کند بلکه تربیت و آموزش جاهلانه 
و از همه مهمتر زیستن در جامعه‌ای که جهالت را تأیید 
می‌کنند و بعضاً مقدس می‌شمارند باعث قهرمانی آن 
خواهند شد. جهالت هیچ‌ربطی به دین‌داری و باور 
به مقسات ندارد. آنان که جاهل‌اند اتفاقاً از کافرترین 
مردم هستند؛ چرا؟ من این طور فکر می‌کنم که دین 
برای مبارزه با جهل بروز کرده است و برداشت غلط 
و به میل بعضاً مبلغان و مذهبیون باعث توهین به 
ساختار آن از سوی مخالفان گردیده است. جدای از 
مباحث سیاسی مطروحه در »عنکبوت مقدس« علی 
عباسی، برخورد سعید عظیمی با همسرش بیان‌گر 
جهالت واپس‌گرایانه‌ای است که هیچ بلوغی در آن 
یافت نمی‌شود. بارها در یادداشت‌هایم ذکر کرده‌ام 
که تنها زن و نگاه او به آینده و زندگی است که می‌تواند 
جامعه‌ای را به سمت پیشرفت سوق دهد. سوای آنکه 
در جامعه ما خانواده‌هایی هستند که مانند عنکبوت با 
تارتنیدن نمی‌گذارند که فرزندانشان مخصوصاً فرزندان 

دختر پیشرفت کنند جامعه ما خود عنکبوتی است 
که تنها با محصولات فرهنگی می‌توان آن را اصلاح 
کرد. اگرچه زاویه‌هایی، مانند: شکل برخورد درام در 
مواجهه با سیستم قضایی و انتظامی، دارم؛ چرا که فکر 
می‌کنم بیش از آنچه لازم است در آن اغراق شده و حجم 
استفاده شده در فیلم ناخواسته اتمسفر و ژانر فیلم را 
سیاسی کرده و مذهب و جامعه را دستمایه‌ای برای بروز 
آن شمرده؛ اما نمی‌توان منکر کاربرد اجتماعی اثر شد.

سیاستِ بی‌پدر مادر
شعور امری است اکتسابی و تنها با آموزش 
و تجربه به دست می‌آید. شعور فیلم‌ساز از موقعیت 
اجتماعی و جایگاه زنان در ایران کامل نبوده اما کافی 
بوده است. فقر و فحشا تنها مختص زنان نیست و اتفاقاً 
مردانی که زنان فقیر را به بهانه فحشای اجباری و 
ناخواسته حذف و به قتل می‌رسانند فقیرترینِ آدم‌ها 
چه از نظر فرهنگی و چه از نظر دینی و اعتقادی هستند. 
چگونه یک مسئله مذهبی  فرهنگی تبدیل به یک 
مسئله سیاسی می‌شود. البته هر مسئله‌ای پشتش 
یک سیاست قرار دارد اما آنچه باعث گرایش سیاسی 
به یک مسئله اجتماعی کیفری خواهد شد میزان 
نشر و رسانه‌ای شدن آن است. با اشاره به لحظه‌ای 

که پسر سعید از مغازه میوه‌فروشی خرید می‌کند و 
چگونگی برخورد میوه‌فروش با وی در می‌یابیم که 
سیاست جاهلانه از دل مردم بیرون آمده است. اگرچه 
همچنان باور دارم از نظر سینمایی، ساختار + بازی‌ها 
و ژانر فیلم ابراهیم ایرج‌زاد به مراتب ارزشمندتر از 
فیلم علی عباسی است اما آنچه »عنکبوت مقدس« 
را برای هرکشوری به غیر از ایران ارزشمند می‌کند 
پرداخت سیاسی به جهل و یک موضوع فرهنگی 
است. اگر احساسات را کنار بگذاریم و بخواهیم 
سینمایی عیار فیلم را بسنجیم باید اعتراف کنم 
که فیلم اندازه اسکار گرفتن نیست. جدای از بازی 
امیر ابراهیمی که همواره شایسته تقدیر است اما 
کلیت فیلم به ما ثابت می‌کند که آن را یک فیلم اولیِ 
اپوزیسیونِ توتالیتر ساخته. فیلم »تار« تاد فیلد با 
بازی منحصر به فرد و عجیب کیت بلانشیت از نظر 
سینمایی رقیب بی‌چون و چرایی برای فیلمی مانند 
»عنکبوت مقدس« است. فیلمِ علی عباسی را ببینید 
به این دلیل که بدانید چگونه یک منتقد سینما 
می‌تواند تنها از روی تیزر و تماشای یوتیوبی یک 
‌پلان از فیلم در مورد آن اظهار نظر کند و آن را موهن

 بنامد.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

 اعتراف عجیب »جیمز کامرون« درباره 
»آواتار ۲«:

باید دو میلیارد دلار در گیشه 
جهانی بفروشیم

»جیمز کامرون« اعلام کرد هزینه ساخت دنباله 
فیلم »آواتار« آنقدر زیاد بوده که این فیلم محکوم 
به فروشی بالغ بر دو میلیارد دلار در گیشه جهانی 
است. ظاهراً کامرون به مدیران دیزنی و استودیو 
قرن بیستم گفته بود که بودجه »آواتار ۲« آنقدر زیاد 
است که »بدترین مورد تجاری در تاریخ سینما« را 
نشان می‌دهد و طبق برآوردهای کارگردان این فیلم 
باید سومین یا چهارمین فیلم پرفروش تاریخ شود 
تا هزینه‌های ساخت را جبران کند. در جدول فعلی 
پرفروش‌ترین فیلم‌های جهان )بدون احتساب 
تورم(، قسمت اصلی »آواتار« در سال ۲۰۰۹ با ۲.۹ 
میلیارد دلار در صدر قرار دارد و »انتقام‌جویان: آخر 
بازی« دیزنی با ۲.۷ میلیون دلار در جایگاه دوم قرار 
دارد و »تایتانیک« کامرون با ۲.۱ میلیارد دلار در 

جایگاه سوم قرار دارد.
بر این اساس، این بدان معناست که اگر »آواتار: راه 
آب« بخواهد به نتیجه برسد باید از فروش »جنگ 
ستارگان: نیرو برمی‌خیزد« )۲.۰۷ میلیارد دلار( یا 
»انتقام‌جویان: جنگ ابدیت« )۲.۰۵ میلیارد دلار( 
پیشی بگیرد، دو فیلمی که هم‌اکنون به ترتیب در 
رتبه چهارم یا پنجم جدول پرفروش‌ترین فیلم‌های 

تاریخ سینما قرار دارند.
تنها پنج فیلم تا به حال از مرز دو میلیارد دلار 
در گیشه جهانی عبور کرده‌اند اما در حالی که 
همه‌گیری کرونا بر روی عادت سینما رفتن تأثیر 
زیادی گذاشته است، فیلم‌هایی مانند »مرد 
عنکبوتی: راهی به خانه نیست« )۱.۹ میلیارد 
دلار( و »تاپ گان: ماوریک« )۱.۴ میلیارد دلار( 
توانسته‌اند فروش چشمگیری در این شرایط رقم 
بزنند و این موضوع برای فیلم »آواتار: راه آب« 
امیدوارکننده است. فیلم اصلی »آواتار« ۷۸۵ 
میلیون دلار فروش داخلی داشت و در جایگاه 
چهارم جدول باکس آفیس تاریخ آمریکا قرار دارد. 
در جایگاه پنجم در اختیار »تاپ گان: ماوریک« با 
۷۱۶ میلیون قرار دارد. »جیمز کامرون« سال‌ها 
صرف ساخت و فیلم‌برداری دنباله‌های »آواتار« 
کرده است. فیلمبرداری »آواتار: راه آب« در سال 
۲۰۱۷ و همزمان با سومین فیلم از این مجموعه 
که قرار است در سال ۲۰۲۴ اکران شود، آغاز شد. 
او همچنین در حال کار بر روی فیلم چهارم و پنجم 
است که به ترتیب برای اکران در سال ۲۰۲۶ و 
۲۰۲۸ برنامه‌ریزی شده است. در این باره بد نیست 
بدانید »آواتار: راه آب« ۱۶ دسامبر در سینماها 
		                   .منبع: ایسنا  اکران می‌شود
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هنرمند ایرانی در بین ۱۰ آهنگساز برتر جهان یک جایزه دیگر برای نیکول کیدمن
مهر: بازیگر استرالیایی جایزه یک عمر دستاورد را از موسسه فیلم آمریکا می‌گیرد. نیکول کیدمن بازیگر سینما و تلویزیون با جایزه 
یک عمر دستاورد هنری از موسسه فیلم آمریکا تجلیل می‌شود. این جایزه در مراسم بزرگداشتی که ۱۰ ژوئن ۲۰۲۳ در دالبی تئاتر 
لس‌آنجلس برگزار می‌شود به کیدمن اهدا خواهد شد. وی چهل و نهمین فرد دریافت کننده و نخستین استرالیایی است که این افتخار 
نصیبش می‌شود. این بازیگر ۵۵ ساله یکی از بهترین بازیگران نسل خود است و برای »ساعت‌ها« برنده جایزه اسکار و بفتا شده و برای ۶ 
فیلم از جمله »مولن روژ«، »لانه خرگوش«، »شیر«، »ریکاردو بودن« نامزدی اسکار را کسب کرده است. کیدمن همچنین دو جایزه‌امی 
برای »دروغ‌های کوچک بزرگ« و ۶ جایزه گلدن گلوب و ۱۱ نامزدی گلدن گلوب از جمله برای سریال »فروپاشی« دریافت کرده است. 

»چشمان کاملًا بسته«، »داگویل«، »استرالیا«، »دیگران« و »کوهستان سرد« از دیگر فیلم‌های به یاد ماندنی وی هستند.

ایرنا: محمدرضا اژدری آهنگساز ایرانی با آهنگ بی‌کلامِ »نیل« در مرحله نهایی مسابقه Hollywood music awards ۲۰۲۲ )جایزه 
موسیقی هالیوود( در بین ۱۰ آهنگساز برتر دنیا قرار گرفت. محمدرضا اژدری آهنگساز، رهبر ارکستر و پیانیست ایرانی، امسال با آهنگ 
بی‌کلام نیل در مسابقه Hollywood music awards ۲۰۲۲ )جایزه موسیقی هالیوود( شرکت کرده بود. با اعلام نتایج اولیه نام او در میان 
نامزدهای رسمی این مسابقه بین‌المللی برای دریافت جایزه نهایی دیده می‌شد. این مسابقه اواخر آبان سال جاری برندگان نهایی خود را 
اعلام کرد که این نتایج نشان می‌دهد که محمدرضا اژدری در میان ۱۰ آهنگساز برتر دنیا در بخش موسیقی بی‌کلام قرار گرفته است. در 
این مسابقه ناتالی بونین توانسته رتبه نخست را کسب کند. اژدری همچنین در مسابقه بین‌المللیِ fmcontest ۲۰۲۲ هم شرکت کرده 

و در این مسابقه هم به مراحل پایانی راه یافته است.


